
1 - Abfallgebühren

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Grundgebühr - CHF/Unternehmen 17.50 pro 25 m2 BGF

Sackgebühr / Markengebühr 17 Liter (max. 2.5 kg) CHF/Sack 1.00

35 Liter (max. 5 kg) CHF/Sack 1.90

60 Liter (max. 10 kg) CHF/Sack 3.20

110 Liter (max. 18 kg) CHF/Sack 5.80

Grobsperrgut bis 30 kg CHF/Sack 7.80

Grünabfuhr Marke bis 30 Liter / 5kg CHF/Marke

Marke bis 60 Liter / 10kg CHF/Marke

Marke bis 90 Liter / 15kg CHF/Marke

Grünabfuhrcontainer 140 Liter CHF/Leerung gratis

Grünabfuhrcontainer 240 Liter CHF/Leerung

Grünabfuhrcontainer 600 Liter CHF/Leerung

Grünabfuhrcontainer 800 Liter CHF/Leerung

Häckseldienst bis 10 Min CHF/min

ab 10 Min CHF/min 30.00 pro angebrochene 1/2 Std.

Container 250 Liter Container CHF/Leerung 10.00 Andockgebühr + Gebühr

600 Liter Container CHF/Leerung " nach Gewicht

800 Liter Container CHF/Leerung "

Deponiegebühr CHF/pro Tonne 190.00

Verfügungen Gebühr CHF 80.00

2 - Wasser

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Anschlussgebühren Anschlussgebühr pro Liegenschaft CHF/Belastungswert 150.00 pro LU (Loading Units)

zusätzlich Ansatz pro m
3
 umbautem Raum mind. 10 LU's werden verrechnet

0 - 2000 m
3

CHF/m
3

+ zusätzlich 2'001 - 5000 m
3

CHF/m
3

+ zusätzlich 5'001 - 10000 m
3

CHF/m
3

+ zusätzlich 10'001 m
3
 bis unbegrenzt CHF/m

3

Grundgebühren Wasserzähler CHF/Jahr 50.00

1- bis 2,5 Zimmerwohnung CHF/Jahr 85.00

3- bis 3,5 Zimmerwohnung CHF/Jahr 102.00

4- bis 4,5 Zimmerwohnung CHF/Jahr 119.00

5- bis 5,5 Zimmerwohnung CHF/Jahr 136.00

6- bis 6,5 Zimmerwohnung CHF/Jahr 153.00

7- und mehr Zimmerwohnung CHF/Jahr 221.00

Zuschlag für EFH CHF/Jahr 17.00

CHF/Jahr

Gewerbe und Industrie

zusätzlich zu den Grundgebühren pro Wasseruhr CHF 17.00 pro 25 m2 BGF

Mietgebühr für zusätzliche Wasserzähler

pro m3 Nennleistung CHF/(m
3
/h)

Grundgebühr für ungemessene Wasserbezüge CHF

Verbrauchsgebühren Wasserpreis CHF/m
3

1.20

Wasserpreis für ungemessene Bezüge CHF/d 200.00 Grundgebühr +

Kleinmengen ab Hydranten 1. Tag CHF/d 0.05 pro m3 umbauten Raum

jeden weiteren Tag CHF/d 20.00 resp. für Anlagen ohne umbauten Raum (pro Tag)

3 - Abwasser

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Anschlussgebühren Anschlussgebühr pro Liegenschaft CHF/Belastungswert 250.00 pro LU (Loading Units)

ab 1.1.2017 neue Anschlussgebühren zusätzlich Ansatz pro m
3
 umbautem Raum mind. 10 LU's werden verrechnet

0 - 2000 m
3

CHF/m
3

+ zusätzlich 2'001 - 5000 m
3

CHF/m
3

+ zusätzlich 5'001 - 10000 m
3

CHF/m
3

+ zusätzlich 10'001 m
3
 bis unsbegrenzt CHF/m

3

Einleitung von Regenwasser bis 100 m2 CHF/m2 15.00 pro m2 entwässerte, versiegelte Fläche

Darüber je 100 m
2
 entwässerte Fläche zusätzlich CHF/100m

2

Grundgebühren 1- bis 2,5 Zimmerwohnung CHF 95.00

ab 1.1.2017 neue Grundgebühren 3- bis 3,5 Zimmerwohnung CHF 114.00

4- bis 4,5 Zimmerwohnung CHF 133.00

5- bis 5,5 Zimmerwohnung CHF 153.00

6- bis 6,5 Zimmerwohnung CHF 171.00

7- und mehr Zimmerwohnung CHF 247.00

Zuschlag für EFH CHF 19.00

CHF

CHF

Gewerbe und Industrie

zusätzlich zu den Grundgebühren pro Wasseruhr CHF 19.00 pro 25 m2 BGF

Regenabwasser von Hof-, Dach- und Strassenflächen

in die Kanalisation

bis 100 m2 entwässerte Fläche 19.00

101 - 200 m2 entwässerte Fläche 38.00

201 - 300 m2 entwässerte Fläche 57.00

301 - 400 m2 entwässerte Fläche 76.00

401 - 500 m2 entwässerte Fläche 95.00

pro weitere 100 m2 entwässerte Fläche 19.00

Verbrauchsgebühren Abwasserpreis CHF/m
3
 Wasserbezug 1.20

ab 1.1.2017 neue Verbrauchsgebühren Wasserpreis für ungemessene Wasserbezüge CHF/d
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4 - Baugesuch und Voranfragen

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Bearbeiten Bauvoranfrage CHF/h 120.00

Vorläufige formelle Prüfung Kontolle auf Vollständigkeit und Richtigkeit CHF/h 80.00

Profilkontrolle CHF/h 120.00

Aufforderung zur Behebung einfacher Mängel CHF/h 30.00

Vorläufige formelle und materielle Prüfung Prüfung auf formelle und offensichtliche mat. Mängel CHF/h 120.00

Rückweisung zur Verbesserung CHF/h 50.00

Nichteintretensentscheid/Bauabschlag CHF/h 120.00

Koordinierte materielle Prüfung Prüfung gemäss Leitfaden für BBV CHF/h 120.00

Einholen Amtsbericht und Nebenbewilligungen CHF/Gesuch 30.00

Publikation CHF 50.00

Mitteilung an Nachbarn CHF 10.00

Einspracheverhandlung CHF/h 120.00

Bauentscheid CHF/h 120.00

a) Gewässerschutz CHF/h 80.00

b) Strassenanschluss CHF/h 30.00

c) Brandschutz CHF/h 80.00

d) Energietechnischer Massnahmennachweis CHF/h 120.00

e) Wasseranschluss CHF/h 30.00

f) Ausnahme CHF

g) Betriebswegweiser CHF 80.00

h) Beanspruchung Strassenterrain/Strassenaufbruch - 30.00

i) Elektrizitätsanschluss - 30.00

Beratung und Antragsstellung Prüfung und Behandlung von Einsprachen CHF/h 120.00

Teilnahme an Einsprachverhandlungen CHF/h 120.00

Antrag an Bewilligungsbehörde CHF/h 120.00

Amtsberichte CHF/Gesuch 120.00

Projektänderung/Verlängerungen analog Baugesuch 120.00

Vorzeitiger Baubeginn Gebühr nach zeitlichem Aufwand CHF/h 120.00

5 - Baukontrolle

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Baukontrolle Baubeginn: Anzeige Baubeginn CHF 120.00

Schnurgerüst bei Abnahme durch Gemeinde CHF 120.00

Kanalisationskontrolle CHF 120.00

Tankanlagen CHF 120.00

Schutzräume Armierungsabnahmen CHF 120.00

Rohbauabnahme CHF 120.00

Brandschutzabnahme CHF 120.00

Schlusskontrolle Gewerbebauten CHF 120.00

Schlusskontrolle An-  und Nebenbauten CHF 120.00

6 - Baupolizei

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Baupolizeiliche Massnahmen Gebühr nach zeitlichem Aufwand CHF/h 120.00

7 - Kontrolle Feuerungsanlagen

Art Unterteilung Einheit Preis Bemerkungen

Kontrolle Feuerungsanlagen Einstufiger Brenner 

Periodische Kontrollen (alle 2 Jahre) CHF 82.00

Nachkontrollen CHF 82.00

andere Kontrollen CHF 82.00

Mehrstufige Brenner 

Periodische Kontrollen (alle 2 Jahre) CHF 98.00

Nachkontrollen CHF 98.00

andere Kontrollen CHF 98.00
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